(LOA-2021) para a abertura de créditos adicionais suplementares, de 15%, foi majorado para 25% com a edição da

Lei Municipal n° 1.233/2021.

 

A partir disso, a Defesa conclui que restou “no exercício de 2021, saldo disponível para a abertura

de créditos adicionais no valor de R$ 23.963,70 (vinte e três mil, novecentos e sessenta e três reais e setenta

)”.centavos

Análise da defesa:

Nas suas alegações, a Defesa trouxe como fato novo a existência da Lei Municipal n° 1.233/2021, a

qual teria majorado o percentual autorizado na LOA-2021 em 10 p.p., elevando-o para 25%. Em consulta ao Jornal

[...]

”.acabou não sendo considerado no controle de planejamento referente ao superávit na fonte de recurso 30

O Defendente informa que “em que pese isto, temos a destacar que o superávit financeiro apurado

no balanço foi modificado em virtude de um cancelamento de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) de resto a pagar do

” (...).  A partir desse cancelamento de RP, a Defesa sustenta que o valor objetoexercício de 2020 que não era devido

do presente achado reduz-se para R$ 9.557,04 (R$ 28.557,04 – R$ 19.000,00), considerando-o valor ínfimo frente ao

[...]

Após esses argumentos, a Defesa solicita o saneamento do achado.

 

Fonte 19
 

A Defesa alega que “mesmo com esta suplementação em valor superior ao apurado no excesso de

arrecadação na fonte 19, é possível verificar que o valor de despesas executadas (empenhadas) no período foi na

ordem de R$ 2.541.812,90 (dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e doze reais e noventa

centavos), ou seja, restando ainda um saldo na fonte de recurso no valor de R$ 1.085.374,40 (um milhão, oitenta e

)”.cinco mil, trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos

 

Por essas razões, o Defendente pugna pelo saneamento desse item do achado.

[...]

constatado que houve a abertura do crédito a maior que o valor do excesso apurado. Porém, mesmo com esta

suplementação em valor superior ao apurado no excesso de arrecadação na fonte, é possível verificar que o valor de

despesas executadas (empenhadas) no período foi na ordem de R$ 4.010.683,27 (quatro milhões, dez mil,

seiscentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos), ou seja, restando ainda um saldo na fonte de recurso no

)”.valor de R$ 329.248,85 (trezentos e vinte e nove mil, duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e cinco centavos

 

Por essas razões, o Defendente pugna pelo saneamento desse item do achado.

 

Fonte 00
 

A Defesa informa que, de acordo com os seus cálculos, o Orçamento Inicial de 2021 na

fonte/destinação n° 00 era de R$ 29.636.930,40 e, que nessa fonte/destinação foi arrecadado no exercício o